

## جمهوری آذربایجان امنیت شرکت کنندگان ارمنی در مسابقه یوروویژن 2012 را تأمین خواهد کرد

آزاد رحیم اف وزیر ورزش و جوانان آذربایجان روز در گفتگو با خبرنگاران بیان کرد: آذربایجان امنیت شرکت کنندگان ارمنی در مسابقه موسیقی یوروویژن سال 2012 در باکو را تأمین خواهد کرد

wellpromised/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/ سرویس آذربایجان

آزاد رحیم اف وزیر ورزش و جوانان آذربایجان روز در گفتگو با خبرنگاران بیان کرد: آذربایجان امنیت شرکت کنندگان ارمنی در مسابقه موسیقی یوروویژن سال 2012 در باکو را تأمین خواهد کرد.

به گزارش خبرگزاری "ترند"، وی افزود: اگر ارمنستان در مورد عدم شرکت در مسابقه موسیقی یوروویژن سال 2012 در باکو تصمیم بگیرد، این تصمیم خود آنها خواهد بود.

هم اکنون جمهوری آذربایجان برای برگزاری مسابقه موسیقی یوروویژن سال 2012 در باکو آماده می شود. بدین منظور با فرمان الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان یک کمیسیون ویژه تشکیل یافته است.

شایان ذکر است که اعلام برنده شدن جمهوری آذربایجان در مسابقه موسیقی یوروویژن &2011؛ ndash موجب التهابی بی سابقه در این جمهوری شده است. به گونه ای که این روزها مساله قره باغ که مهمترین مساله جمهوری آذربایجان می باشد، جای خود را در اخبار رسمی به مسابقه یوروویژن و نحوه تدارک برگزاری یوروویژن 2012 داده است. بودجه سنگینی برای برگزاری این مسابقه در سال آینده در باکو لازم است و از هم اکنون تقریباً تمامی ارکان مهم دولت جمهوری آذربایجان از وزارتخانه های فرهنگ و توریسم و جوانان و ورزش گرفته با وزارت امنیت و وزارت دفاع و بنیاد حیدرعلی یف مامور تلاش برای برگزاری مسابقه یوروویژن 2012 شده اند. الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان طی فرمانی همسر خود مهربان علی یوا، رئیس بنیاد حیدر علی اف را به عنوان رئیس کمیته ویژه دولتی برگزار کننده مسابقه یوروویژن 2012 در باکو منصوب کرده است. در این کمیته شش وزیر کابینه جمهوری آذربایجان و روسای چندین ارگان دولتی عضویت خواهند داشت. همچنین دولت جمهوری آذربایجان برای تدارک عالی برگزاری مسابقه یوروویژن &2012؛ ndash در باکو مبلغ یک میلیارد منات بودجه اختصاص داده است.

تدارک برای برگزاری مسابقه یوروویژن 2012 در باکو بگونه ای است که می توان گفت که آماده شدن برای این مسابقه، مهمترین ماموریت وزارتخانه ها و ارگان های مهم دولتی جمهوری آذربایجان طی یک سال آینده خواهد بود. از همین روست که هم اکنون در خارج از جمهوری آذربایجان نیز این برداشت ایجاد شده که مسابقه یوروویژن، مساله قره باغ را در جمهوری آذربایجان به حاشیه رانده است و از همین روست که غربی ها و ارامنه ابراز خشنودی می کنند.

پایان پیام.